15. *Tout l'épisode qui suit n'a plus qu'un lointain rapport avec la donnée du Protév. et des textes parallèles. Ève semble avoir pris ici la place de la Zélomi du ps.-Matth.*

CHAPITRE IX. Comme quoi Ève notre première mère et Joseph arrivèrent en hâte et virent la très bénie et sainte vierge Marie devenue mère¹.

1. Et lorsque Joseph et notre première mère virent cela, ils se prosternèrent la face contre terre, et remerciant Dieu à haute voix, ils le glorifiaient et disaient : « Soyez béni, Seigneur Dieu de nos pères², Dieu d'Israël, qui avez aujourd'hui, par votre avènement, opéré la rédemption de l'homme; qui m'avez rétablie à nouveau et relevée de ma chute et qui m'avez réintégrée dans mon ancienne dignité. Maintenant mon âme se sent fière et mon espérance (en) Dieu mon Sauveur a tressailli. »

2. Ayant ainsi parlé, Ève notre première mère vit une nuée monter vers le ciel en se détachant de la caverne. Et <d'un> autre côté, paraissait une lumière étincelante, qui s'était posée devant la mangeoire du bétail. Et <l'enfant> vint prendre le sein de sa mère et s'abreuva de lait; puis il retourna à sa place et s'assit. A cette vue, Joseph et notre première mère Ève rendirent gloire à Dieu en le remerciant, et ils admiraient, dans la stupeur, les prodiges qui venaient de se passer. Et ils disaient : « Vraiment qui a jamais ouï de personne une chose semblable ou vu de ses yeux (rien de) tout ce qui s'est accompli? »

IX. — 1. *Littéralement* : partum viderunt laudatissimae et sanctae V. M.

2. *C'est Ève qui parle de ses pères!*

3. Et notre première mère entra dans la caverne, elle prit l'enfant dans ses bras et se mit à le caresser et à l'embrasser avec tendresse, et elle bénissait Dieu, car l'enfant était excellemment beau à voir, brillant et resplendissant et les traits épanouis. Et l'ayant enveloppé de langes, elle le déposa dans l'auge des bœufs. Et notre première mère Ève sortit de la caverne. Tout à coup, elle vit une femme nommée Salomé, qui venait de la ville de Jérusalem. Notre première mère Ève alla au-devant d'elle et lui dit : « Je vous annonce une heureuse et bonne nouvelle : une jeune vierge, qui ne connaît absolument aucun homme, a mis au monde un enfant dans cette caverne. »

4. Salomé dit : « Je sais, moi, que toute la ville de Jérusalem l'a condamnée, comme coupable et digne de mort. Et à cause de sa honte et de son déshonneur, elle s'est enfuie de la ville pour venir ici. Et moi, Salomé, j'ai appris à Jérusalem que cette vierge a mis au monde un enfant mâle, et je suis venue avec joie pour le voir. » Notre première mère Ève dit : « Oui, (et cependant) sa virginité est sainte et demeure immaculée. » Salomé dit : « Et comment avez-vous pu savoir qu'elle est vierge? » Notre première mère dit : « Je vous rapporterai ce que j'ai vu de mes yeux. » Salomé dit : « Dites. » Notre première mère dit : « Lorsque je suis entrée dans cette caverne, j'ai vu une nuée lumineuse qui planait par-dessus. Et l'on entendait dans les hauteurs un bruit de paroles et la nombreuse armée de chœurs spirituels des anges qui bénissaient et glorifiaient Dieu à pleine voix. Et